[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                    Indicação n.º 093/2022
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, que seja realizado um estudo com o Departamento de Educação para que na rede municipal de ensino possa ser inserida Libras como disciplina curricular.

JUSTIFICATIVA:
Existe a necessidade de utilização e difusão da Libras com meio primordial para efetiva inclusão social de pessoas surdas ou com deficiência auditiva.

Libras representa, para muitas pessoas surdas, instrumento essencial para o exercício dos direitos de cidadania, que dá a oportunidade de participação social em igualdade de condições com as demais pessoas.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 20 de abril de 2022.
RODRIGO MENDES
Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1